
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
точ.ар&ч 

О проведении конкурса среди обучающихся 
j | по основным образовательным программам 

бакалавриата, специалитета и 
магистратуры, завершающих обучение в 

I I СПбГУ по итогам 2023-2024 учебного года 

И 
В целях выявления талантливых обучающихся в Санкт-Петербургском 

государственном университете и организации участия лучших выпускников в 
торжественных мероприятиях регионального и всероссийского уровня 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Положение о проведении конкурса среди обучающихся по 
основным образовательным программам бакалавриата, специалитета и магистратуры, 
завершающих обучение в Санкт-Петербургском государственном университете по 
итогам 2023-2024 учебного года, (далее - Положение, Конкурс) согласно 
Приложению 1. 

2. Утвердить состав конкурсной комиссии для подведения итогов Конкурса в 
2023-2024 учебном году согласно Приложению 2. 

3. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
Шишмакову Д.Э. в день издания обеспечить размещение настоящего приказа на 
официальном сайте СПбГУ. 

4. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться 
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к первому проректору 
по молодежной политике и организации приема Бабичу А.В. 

5. Предложения по изменению и (или) дополнению настоящего приказа 
следует направлять на адрес электронной почты: org@spbu.ru 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на проректора по 
воспитательной работе Савинова В. А. 

Первый проректор по молодежной политике 
и организации приема J ^ > •- - А. В. Бабич 



Приложение 1 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом от 0/МЯОМ№ hH<.?otJ~f 

Положение о проведении конкурса среди обучающихся по основным 
образовательным программам бакалавриата, специалитета и магистратуры, 

завершающих обучение в Санкт-Петербургском государственном университете по 
итогам 2023-2024 учебного года 

1. Проведение конкурса среди обучающихся по основным образовательным 
программам бакалавриата, специалитета и магистратуры, завершающих обучение в 
Санкт-Петербургском государственном университете, (далее - Конкурс) 
осуществляется в целях отбора претендентов из числа обучающихся для участия в 
торжественных мероприятиях регионального и всероссийского уровня, в конкурсе 
лучших выпускников образовательных организаций высшего образования Санкт-
Петербурга и т.д. 

2. Для участия в Конкурсе приглашаются обучающиеся по очной форме 
выпускных курсов бакалавриата, специалитета и магистратуры, завершающие обучение 
в СПбГУ в 2024 году, проявившие в период обучения в СПбГУ выдающиеся 
способности в учебной, научно-исследовательской, практико-ориентированной, 
спортивной, общественной и (или) культурно-творческой деятельности (далее -
Обучающиеся). 

3. До участия в Конкурсе допускаются Обучающиеся, имеющие средний 
балл успеваемости за весь период обучения не ниже 4,8. 

4. Для участия в Конкурсе Обучающиеся, отвечающие требованиям, 
указанным в пунктах 2 и 3 настоящего Положения, в период с 08.04.2024 по 19.05.2024 
подают заявки на участие в Конкурсе через Личный кабинет обучающегося на портале 
СПбГУ (https://mv.spbu.ru). при этом копии подтверждающих документов в формате 
PDF обучающиеся загружают в раздел «Документы» в Личном кабинете, следуя 
инструкции, указанной в комментарии к заявке. 

5. Для подведения итогов Конкурса формируется конкурсная комиссия, 
состав которой утверждается приказом первого проректора по молодежной политике и 
организации приема. Конкурсная комиссия не позднее 07.06.2024 формирует 
пофамильный ранжированный перечень претендентов с выделением в нем победителя. 

6. Ранжированный перечень претендентов формируется на основании 
анализа предоставленных обучающимися документов в соответствии с критериями 
Конкурса, указанными в пункте 7 настоящего Положения. Дополнительные критерии 
могут быть разработаны конкурсной комиссией, и в этом случае отражаются в 
протоколе заседания конкурсной комиссии, которым утверждаются результаты 
Конкурса. 

7. Критерии Конкурса: 
7.1. Достижения в учебной деятельности: 
7.1.1. Средний балл успеваемости за весь период обучения от 4,80 до 4,89 - 0 баллов. 
7.1.2. Средний балл успеваемости за весь период обучения от 4,90 до 4,99 - 5 баллов. 
7.1.3. Средний балл успеваемости за весь период обучения равного 5,0 - 8 баллов. 
7.1.4. Статус победителя или призёра олимпиад и интеллектуальных конкурсов 

международного и всероссийского уровней, полученный в течение текущего и 
предшествующего учебного года. Результаты подтверждаются дипломами, 

https://mv.spbu.ru


грамотами, свидетельствами и т.п. Победитель мероприятия международного 
уровня (самостоятельно или в составе команды) - 5 баллов, призер 
(самостоятельно или в составе команды) - 3 балла за каждую олимпиаду/конкурс. 
Победитель мероприятия всероссийского уровня (самостоятельно или в составе 
команды) - 3 балла, призер (самостоятельно или в составе команды) - 1 балл за 
каждую олимпиаду/конкурс. 

7.1.5. Получение именных стипендий (Правительства Российской Федерации, 
Президента Российской Федерации, Правительства Санкт-Петербурга и т.п.) в 
течение текущего и предшествующего учебного года - 1 балл за каждую 
стипендию. 

7.1.6. Получение гранта Президента Российской Федерации для поддержки лиц, 
проявивших выдающие способности, в текущем учебном году - 5 баллов. 

7.1.7. Победа в конкурсе на соискание премий Правительства Санкт-Петербурга за 
выполнение дипломных проектов по заданию исполнительных органов 
государственной власти Санкт-Петербурга в текущем учебном году - 3 балла. 

7.2. Достижения в научно-исследовательской деятельности: 
7.2.1. Наличие у претендента публикаций в сборниках и периодических изданиях, 

индексируемых в наукометрической базе РИНЦ, Scopus или Web of Science, в том 
числе совместно с преподавателями, полученных в течение текущего и 
предшествующего учебного года. Баллы начисляются при наличии не менее трех 
публикаций. Результаты подтверждаются документами. Публикация (тезисы) с 
индексацией - 2 балла; публикация (статья) с индексацией - 4 балла. Публикация 
(тезисы) из списка ВАК с индексацией - 4 балла; публикация (статья) из списка 
ВАК с индексацией в - 6 баллов. 

7.2.2. Систематическое участие претендента (не менее трех раз в течение текущего и 
предшествующего учебного года) в научно-практических конференциях 
всероссийского и международного уровня. Баллы начисляются при участии не 
менее, чем в трех конференциях всероссийского и (или) международного уровня. 
Результаты подтверждаются документами. За участие в 3-5 всероссийских 
конференциях - 2 балла, в 6-8 всероссийских конференциях - 3 балла, в 9 и более 
конференциях - 4 балла. За участие в международных конференциях добавляется 
0,5 балла за каждую конференцию. 

7.2.3. Статус победителя или призёра конкурсов научных работ профессиональной 
направленности, а также конкурсов стартапов, полученный в течение текущего и 
предшествующего учебного года. Победитель (самостоятельно или в составе 
команды) - 5 баллов, призер (самостоятельно или в составе команды) - 3 балла за 
каждый конкурс. 

7.2.4. Получение научных грантов профессиональной направленности в течение 
текущего и предшествующего учебного года - 5 баллов за каждый грант. 

7.2.5. Членство претендента в течение текущего и предшествующего учебного года в 
студенческом научном обществе в СПбГУ - 2 балла. 

7.3. Достижения в практико-ориентированной деятельности: 
7.3.1. Статус победителя или призёра в кейс-турнирах, кейс-чемпионатах, хакатонах 

профессиональной направленности и т.п. в течение текущего и предшествующего 
учебного года. Подтверждается дипломами, грамотами, свидетельствами, 
удостоверениями. Победитель (самостоятельно или в составе команды) - 4 балла, 
призер (самостоятельно или в составе команды) — 2 балла за каждое мероприятие. 

7.4. Достижения в спортивной деятельности: 
7.4.1. Статус победителя или призёра спортивных соревнований международного и 

всероссийского уровней в течение текущего и предшествующего учебного года. 
Подтверждается дипломами, грамотами, свидетельствами, удостоверениями. 



Победитель международного уровня (самостоятельно или в составе команды) - 5 
баллов, призер (самостоятельно или в составе команды) - 3 балла за каждое 
соревнование. Победитель всероссийского уровня (самостоятельно или в составе 
команды) - 3 балла, призер (самостоятельно или в составе команды) - 1 балл за 
каждое соревнование. 

7.4.2. Членство в сборной команде СПбГУ в течение текущего и предшествующего 
учебного года - 5 баллов. Подтверждается служебной запиской начальника 
Управления по организации спортивной деятельности или уполномоченного им 
лица или приказом о составе сборной команды СПбГУ. 

7.4.3. Выполнение нормативов и требований золотого знака отличия «Всероссийского 
физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) 
соответствующей возрастной группы не позднее 29.05.2023 - 3 балла. 
Подтверждается соответствующим документом. 

7.4.4. Получение звания мастера спорта не позднее 29.05.2023 - 5 баллов. 
Подтверждается соответствующими документами. 

7.4.5. Членство в сборной команде Санкт-Петербурга и (или) Российской Федерации в 
течение текущего и предшествующего учебного года - 7 и 9 баллов 
соответственно. Подтверждается соответствующим документом. 

7.5. Достижения в общественной деятельности: 
7.5.1. Систематическое участие претендента (не менее трех раз в течение текущего и 

предшествующего учебного года) в проведении (обеспечении проведения) 
общественно значимой деятельности социального, культурного, добровольческого 
(волонтерского) и (или) общественно полезного характера, подтверждаемое 
документально. За участие в 3-5 мероприятиях - 2 балла, в 6-8 мероприятиях - 3 
балла, в 9 и более мероприятиях - 4 балла. 

7.5.2. Систематическая организация претендентом (не менее трех раз в течение 
текущего и предшествующего учебного года) мероприятий социального, 
культурного, добровольческого (волонтерского) и (или) общественно полезного 
характера, подтверждаемая документально (приказ о проведении мероприятия). За 
организацию 3-5 мероприятий - 4 балла, в 6-8 мероприятий - 5 баллов, в 9 и более 
мероприятий - 6 баллов. 

7.6. Достижения в культурно-творческой деятельности: 
7.6.1. Получение претендентом в течение текущего и предшествующего учебного года 

награды (приза) за результаты культурно-творческой деятельности, 
осуществленной им в рамках деятельности, проводимой образовательной 
организацией высшего образования и (или) иной организацией, в том числе в 
рамках конкурса, смотра и (или) иного аналогичного международного и (или) 
всероссийского мероприятия, подтверждаемое документально, - 1 балл за каждую 
награду. Рассматриваются только конкурсы, которые имеют официально 
утвержденное положение. 

7.6.2. Публичное представление претендентом в течение текущего и 
предшествующего учебного года созданного им произведения литературы и (или) 
искусства (литературного произведения, драматического, музыкально-
драматического произведения, сценарного произведения, хореографического 
произведения, пантомимы, музыкального произведения с текстом или без текста, 
аудиовизуального произведения, произведения живописи, скульптуры, графики, 
дизайна, графического рассказа, комикса, другого произведения изобразительного 
искусства, произведения декоративно-прикладного, сценографического искусства, 
произведения архитектуры, градостроительства, садово-паркового искусства, в 
том числе в виде проекта, чертежа, изображения, макета, фотографического 
произведения, произведения, полученного способом, аналогичным фотографии, 



географической, геологической, другой карты, плана, эскиза, пластического 
произведения, относящегося к географии, топографии и (или) другим наукам, а 
также другого произведения), подтверждаемое документально, - 1 балл за каждое 
представление. 

8. Решение конкурсной комиссии оформляется протоколом, который 
подписывается председателем конкурсной комиссии. Заседание конкурсной комиссии 
считается состоявшимся в случае участия в нем более половины членов конкурсной 
комиссии от ее утвержденного списочного состава. 

9. Победитель Конкурса награждается дипломом и памятным подарком. 
10. Победитель Конкурса может направляться для участия в торжественных 

мероприятиях регионального и всероссийского уровня, в конкурсе лучших 
выпускников образовательных организаций высшего образования Санкт-Петербурга и 
Т.д. 

11. В случае невозможности победителя Конкурса принять участие в 
торжественных мероприятиях регионального и всероссийского уровня, в конкурсе 
лучших выпускников образовательных организаций высшего образования Санкт-
Петербурга и т.д. для участия в указанных мероприятиях может направляться 
обучающийся, следующий по баллу от большего к меньшему в ранжированном перечне 
претендентов, указанном в пункте 5 настоящего Положения. 

12. Участники Конкурса в количестве не более трех человек от каждого 
направления обучения, занявших наивысшие позиции в ранжированном перечне 
претендентов, указанном в пункте 5 настоящего Положения, могут принять участие в 
торжественной церемонии вручения документов об образовании выпускникам СПбГУ 
в Законодательном собрании Санкт-Петербурга, посвященной 300-летию СПбГУ. 



Приложение 2 

УТВЕРЖДЕН 

приказом отйРОЦ ЦН 

Состав конкурсной комиссии для подведения итогов конкурса среди 
обучающихся по основным образовательным программам бакалавриата, 

специалитета и магистратуры, завершающих обучение в Санкт-Петербургском 
государственном университете по итогам 2023-2024 учебного года 

1. Савинов Владимир Александрович, проректор по воспитательной работе 
- председатель комиссии; 

2. Ятина Людмила Ивановна, первый заместитель начальника Управления 
по работе с молодежью - заместитель председателя комиссии; 

3. Жалнина Полина Анатольевна, заместитель начальника Управления по 
работе с молодежью по направлениям биология, журналистика, психология; 

4. Савчатова Наталья Васильевна, заместитель начальника Управления по 
работе с молодежью по направлениям медицина, медицинские технологии, 
стоматология и юриспруденция; 

5. Сырчикова Татьяна Валерьевна, заместитель начальника Управления по 
работе с молодежью по направлениям математика, механика, процессы управления, 
физика и химия; 

6. Тимофеева Ольга Сергеевна, заместитель начальника Управления по 
работе с молодежью по направлениям африканистика, востоковедение, искусства и 
филология 

7. Федоров Вадим Валерьевич, заместитель начальника Управления по 
работе с молодежью по направлениям менеджмент, география, геология, геоэкология и 
почвоведение, математика и компьютерные науки; и.о. заместителя начальника 
Управления по работе с молодежью по направлениям история, философия 

8. Председатель Студенческого совета (совета обучающихся) СПбГУ (по 
согласованию); 

9. Председатель Университетского студенческого научного общества (по 
согласованию). 


